¹⁴³ MAX. TAUR. *serm.* 50, ll. 82-9: «Bonus ergo numerus qui semper caelum aperit! bonus, inquam, numerus per quem iustitia noe saluatur et israhel filii saginantur! vnde et nos obseruemus hunc numerum, ut aperiantur nobis caeli, quatenus et pluvia nos gratiae spiritalis inroret et spiritalium sacramentorum manna reficiat! ad instar enim patrum nostrorum hac obseruatione quadragensimae et iustificamur et pascimur; iustificamur lauacro pascimur sacramentis»; AUG. *trin.* 4, 1, ll. 15-9: «Hoc significat in psalmo ubi ait: pluviam uoluntariam segregans, deus, haereditati tuae, et infirmata est; tu uero perfecisti eam. pluviam quippe uoluntariam non nisi gratiam uult intellegi, non meritis redditam sed gratis datam unde et gratia nominatur; dedit enim eam non quia digni eramus sed quia uoluit»; PROSP. *in psalm.* 146, ll. 73-5: «Qui operit caelum nubibus, et parat terra pluviam. Caelum scripturarum tegitur nubibus sacramentorum, sed de istis nubibus descendit in terram sitientem pluvia gratiarum»; GREG. M. *moral.* 29, 30, ll. 121-9, che nell’immagine della pioggia ravvisa una figurazione della *occulta gratia*, della “grazia interna”, che bagna il terreno dell’animo perché fioriscano i semi piantati dal Verbo: «Quid est ergo quod dominus prius quidem patrem se pluuiae insinuat, postmodum uero de suo egredi utero glaciem narrat, se que gelu gignere de caelo pronuntiat, nisi quod miro modo nostri pectoris terram ad suscipienda uerbi semina; et prius per occultae gratiae pluviam infundit, et postmodum, ne in conceptis uirtutibus immoderatus profluat, disciplina intimae dispensationis premit, ut quam perceptae gratiae pluvia irrigat, etiam disciplinae rigor astringat; ne si aut antequam debet, aut plusquam necesse est conceptas uirtutes proferat, fruges in herbam uertat?»; GODEFRIDUS (sive IRIMBERTUS) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 28, col. 190, ll. 13-6, dove la pioggia è descritta quale simbolo dell’azione dello Spirito santo che “irriga” (*irrigat*) il cuore dell’uomo con i suoi doni: «Sicut enim pluvia infundit terram et inebriat, sic gratia Spiritus sancti cor hominis

quale simbolo della diffusione del battesimo attraverso la predicazione¹⁴⁴; d'altronde, la "pioggia" è chiaramente intesa negli scritti della mistica anche come figurazione dei doni della grazia divina, doni conferiti sia all'intera comunità dei cristiani, sia al singolo fedele attraverso l'infusione dell'anima, soffio dello Spirito santo, che rende fecondo di virtù e buone opere il cuore dell'uomo¹⁴⁵. In particolare, nell'ambito della complessa struttura cosmo-antropologica descritta

multiplicibus donis suis abundanter irrigat»; PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in iv libris distinctae*, 2, 27, 2, 3, ll. 2sq.: «Sicut pluuia rigatur terra ut germinet et fructum faciat, nec pluuia est terra nec germen nec fructus, nec terra germen uel fructus, nec germen fructus; (adaptatio comparationis): Ita gratis terrae mentis nostrae, id est arbitrio uoluntatis, infunditur pluuia diuinae benedictionis, id est inspiratur gratia quod solus deus facit, non homo cum eo qua rigatur uoluntas hominis ut germinet et fructificet, id est sanatur et praeparatur ut bonum uelit, secundum quod dicitur operans; et iuuatur ut bonum faciat, secundum quod dicitur cooperans. Et illa gratia uirtus non incongrue nominatur, quia uoluntatem hominis infirmam sanat et adiuuat».

¹⁴⁴ Cfr. *Scivias*, 1, 3, 14: «Sub eodem autem aethere aquosum aerem uides albam pellem sub se habentem, qui se hac et illac diffundens omni instrumento illi umorem dat: quoniam sub fide, quae tam in antiquis quam in nouis patribus erat, baptismus in ecclesia ad salutem credentium, ut tibi uerissime manifestatur, in innocentia beatissimae stabilitatis fundatus, se diuina inspiratione ubique dilatans, uniuerso orbi irrigationem salutis in credentibus attulit. Qui dum se interdum repente congregat, repentinam pluuiam multo fragore emittit, et dum se leniter diffundit, blandam pluuiam leni motu dat: quia dum baptismus aliquando per assertores ueritatis in uelocitate praedicationis et in profunditate mentis ipsorum coadunatur, celeri copia uerborum in inundatione praedicationis eorum attonitis hominibus manifestatur, interdum etiam idem baptismus suauiter temperamento in ipsis praedicatoribus dilatatus, suauiter irrigatione cum discretionis adiutorio populis attactis propalatur».

¹⁴⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 4, 25, ll. 753-61: «Et anima corpus ita pertransit uelut sucus arborem. Quid est hoc? Per sucum arbor uiret et sic flores producit ac deinde fructum facit. Et quomodo tunc fructus ille ad maturitatem perducitur? Temperie aeris. Quomodo? Sol eum calefacit, pluuia eum irrigat, et ita in temperie aeris perficitur. Quid est hoc? Misericordia gratiae Dei uelut sol hominem illustrabit, exspiratio Spiritus sancti uelut pluuia ipsum irrigabit, et sic eum discretio uelut bona temperies aeris ad perfectionem bonorum fructuum ducet»; *LVM*, 2, 4, ll. 138-42: «Sed ego [largitas] in pluuia et rore, in unguento ac in medicina larga sum, ita quod per gratiam in pluuia, per gaudium in rore, per misericordiam in unguento, per consolationem omnium dolorum in medicina operor, et quod hoc modo in his permanebo, et quod sic in eternum regnabo»; *ibi*, 43, ll. 784-6: «Anima enim multa bona et mala comprehendit, sicut homo in actibus suis sepius ostendit. Ipsa etiam sicut uentus est, qui super gramina flat; et uelut ros est, qui super gramina cadit; et quasi pluuiialis aer est, qui ea crescere facit»; 3, 6, ll. 105-10: «Ego [caritas] autem aer ille sum, qui omnem uiriditatem nutrio, et qui flores cum maturis pomis educo. Nam in omni inspiratione spiritus Dei docta sum, ita quod limpidiissimos riuulos educo, scilicet de bono suspirio lacrimas; et quod de lacrimis bonum odorem per sanctissima opera profero. Sed et pluuia hec sum, que de rore illo flat, per quem omnia gramina in leta uita ad me rident»; *LDO*, 1, 4, 46, ll. 1-9 (cit. *infra*); *ibi*, 105, ll. 452-6: «Si autem homo ad nomen patris sui anhelauerit et illum bono desiderio uocauerit, angelica presidia illi aderunt ne per inimicos impediatur; et Deus per delectationem desiderii bonorum operum quasi lac illi suauiter primum inmittit, ac deinde pluuiam gratiæ suæ illi infundit, per quam de uirtute in uirtutem fortiter ascendat»; 3, 5, 20, ll. 13-6: «Et ut nubes rectam et suauem pluuiam ad fructum iusti germinis tunc emittent, sic et Spiritus Sanctus rorem gratiæ suæ cum prophetia, sapientia et sanctitate in populum fundet; ita ut ille tunc appareat quasi in alium modum bonæ conuersationis mutatus sit»; *Ep. Hild.* 85R/B, ll. 1-5: «Qui est, dicit: Sol micat et radios suos emittit. Quidam autem uir amicus solis existens hortum habuit, in quo multa aromata et multos flores in magno studio plantare desiderabat. Et sol in igne radiorum suorum calorem super aromata et super flores illos misit, atque ros et pluuia illis humorem uiriditatis dedit»; *ibi*, ll. 37-9: «Et gratia Dei in uirtute donorum suorum efficaciam bone uoluntatis super desideria et super opera illa emittit et rore ac pluuia fontis aque uiue uirescere facit».

da Hildegard nel *Liber divinorum operum*, la pioggia che rende fertile la terra, stillata dalle nubi aventi origine dalla sfera celeste composta da *aquosus aer* – che si trova tra il *circulus puri aetheris* e il *circulus fortis et albi lucidique aeris*¹⁴⁶ – e che sono rette dal *tenuis aer*, è figurazione degli effetti esercitati sull'animo umano, che in tal modo viene reso fecondo, cioè incline ai *bona opera*, da parte dell'animo umano guidato dai desideri rivolti al bene (*recta desideria*); i quali sono ispirati rettamente dall'esempio offerto dalle opere dei giusti (*sancta opera in exemplis iustorum*), opere a loro volte ispirate dalla grazia divina ardente del fuoco dello Spirito santo. In particolare tale *pluvia* è immagine della contrizione ispirata alla mente umana da parte dell'anima, soffio divino dello Spirito, in conseguenza di azioni non rispondenti a rettitudine; contrizione che innalza di nuovo verso l'alto la *mens* come una nube liberatasi della pioggia, cosicché nell'uomo sorga la *viriditas poenitentiae*, come pioggia che rende fecondo il terreno, appunto¹⁴⁷.

¹⁴⁶ Per la struttura del cosmo secondo la complessa visione di Hildegard, cfr. LIEBESCHÜTZ 1964, *passim*.

¹⁴⁷ Per la delineazione di tale complessa costruzione simbolica, cfr. *LDO*, 1, 2, 6: «Sed et sub ipso circulo puri etheris alius circulus uelut circulus aquosi aeris tantę densitatis in rotunditate sua, quantę etiam densitas circuli predicti lucidi ignis, manifestatur; significans quod sub prefato ethere per circuitum firmamenti aque illę sunt, que super firmamentum esse noscuntur, eiusdem uidelicet densitatis in circuitu suo ut densitas supradicti lucentis ignis existit. Et aquosus aer iste sancta opera in exemplis iustorum ostendit, que uelut aqua perlucida sunt et que inmunda opera mundant, quemadmodum aqua queque sordida abluit; huius capacitatis in perfectione sua existentia, secundum quod diuina gratia in igne Spiritus Sancti ea accendit»; *ibi*, 8: «Et sub hoc circulo, uidelicet fortis et albi lucidi que aeris, quasi alius aer tenuis signatus est; qui de superioribus circulis seu elementis uelut sufflatum aerem se procedentem demonstrat, qui et se ab ipsis elementis non separat, quemadmodum halitus hominis ab ipso egreditur nec tamen ab eo separatur. Idem etiam aer ut nubes interdum elatas et lucidas, interdum inclinatas et umbrosas uidetur superius portare, quas supradictus aquosus aer expuit et recolligit, sicut follis fabri flatum emittit et retrahit; ita ut, dum quedam stelle in prefato elemento ignis positę in circuitionibus suis sursum ascendunt, nubes istas sursum trahant, unde et lucidę fiunt. Sed cum in circuitionibus suis descendunt, illas deorsum remittunt, et sic umbrosę sunt et pluuias ferunt. Et prefatus tenuis aer uidetur se quasi per totam predictam rotam diffundere, quoniam omnia que in mundo sunt ab eo uegetantur et sustentantur. Sed et sub defensione discretionis recta desideria fidelium hominum in subtilitate iusticię degentia de superioribus uirtutibus et confortationibus per Spiritum Sanctum se processisse demonstrant, cum se ab illis non auertunt, sed cum omni deuotione ipsis sine intermissione adherent, firmam mentem in ipsis fidelibus nunc in fiducia clarescentem, nunc in humilitate trementem, ad Deum habentia, que de sanctis operibus et exemplis iustorum oritur et ad ipsa recolligitur, quemadmodum operarius de opere suo remuneratur. Nam dum in hominibus bona scientia Spiritu Sancto ignita in iustificationibus suis ad celestia se tollit, mentes illorum se cum trahit eas que puras ibi facit; et dum in eisdem iustificationibus ad corporales necessitates se declinat, mentes eorum ad ipsas remittit, ita ut in curis istis quasi turbidę sint appareant, imbrem lacrimarum tamen ferentes, quia terrenis se inherere prorsus gemunt, quamuis se totos diuine potentię committendo inserant»; 1, 4, 7-8: «Quod autem de tenui aere humor super terram ebulliens uiriditatem terre suscitatur omnes que fructus germinando procedere facit, et qui etiam quasdam nubes superius fert, que omnia superiora sustentant et ab omnibus superioribus